¹⁶ Gen. ii, 2. ¹⁷ Exod. xiii, 6; Num. xv, 35. ¹⁸ Greg. Naz. orat. 44. ¹⁹ Deut. v, 14. ²⁰ Prov. xi, 10.

VARIÆ LECTIONES.

λ Al. περὶ σαββάτου, κατὰ Ἰουδαίων. κ Mss. ἀδικίῃ. λ In quibusdam hic repetitur vox ἡμερῶν.

NOTÆ.

(5) Ὅτε μὲν γὰρ. Nam cum lex non esset, etc. D et Sabbato, præterquam Sabbato sancto, quod *Magnum* vocant. Idem sancitur, lib. vii *Const. Apost.* cap. 25. Constantinus M. edidit, *ne Christiani Sabbato et die Dominica in vadimonium venirent*. Quamquam Laodicens, canone 20, fideles admonet in Sabbatis omnino vacandum non esse, sed operandum: si libuerit vacent, sed non more Judaico. Romæ vero certis de causis jejunabatur: quem etiam morem in Cypro viguisse colligo ex *Επιφάνιο*, qui in Expositione fidei, n. 22, hos potissimum synaxibus habendis præstitutos dies referat, *secundam*, quartam, sextam et Dominicam; at Dominica sola jejuniis interdicitur.

justo posita est; sed injusto ²¹. Argumento est, quod A primus ipse Moyses totos quadraginta dies, rursumque totidem alios jejunos assistens Deo ²², procul dubio ipsis quoque Sabbatis sese macerabat, cum tamen lex juberet, ne quis se die Sabbati affligeret. Quod si hoc ante datam legem gestum fuisse aiunt, quid de Elia Thesbite sunt dicturi, qui quadraginta dierum iter, semel duntaxat sumpto cibo confecit ²³? Etenim ipse non jejuniosolum, sed etiam itinere, in horum quadraginta dierum sabbatis sese affligens, Sabbatum solvit: neque propterea Deus qui legem tulerat, ei succensuit; quin potius in virtutis præmium, illi se in flore conspicendum præbuit. Quid item de Daniele dicent? Annon tres hebdomadas integras jejunos egit ²⁴? Quid vero? Nunquid non Israelitæ omnes infantem Sabbato circumcidunt, si quidem tunc octavum vitæ diem attigerit ²⁵? Nonne magnum illud jejunium, quod lege præscriptum est, si in Sabbato occurrerit, obeunt ²⁶? Annon itidem sacerdotes et Levitæ in tabernaculi operis Sabbatum violant, nec ob id in culpa sunt ²⁷? Quin, si jumentum die Sabbati in foveam prolabitur, qui illud extraxerit, criminis est insons; reus vero, qui hoc facere neglexerit ²⁸. Num cuncti Israelitæ per septiduum aream Dei ferentes, Jerichuntina mœnia

Qui Sabbatum rite peragendum. Commutata Sabbati religio in melius. — Itaque ²⁹ quemadmodum dixi, ut Deo vacaretur, et vel minima saltem vitæ particula ei tribueretur, nec non ut servus jumentumque requiescerent, Sabbati observatio consulto invecata illis fuit, qui cum parvuli adhuc et carnales essent, sub elementis mundi servientes ³⁰, nihil supra corpus et litteram valerent cogitare. Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum unigenitum, hominem factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret; ut adoptionem filiorum reciperemus ³¹. Quotquot enim recepimus eum, dedit nobis potestatem filios Dei fieri ³², qui in ipsum credimus. Quare non jam sumus servi, sed liberi ³³: non jam sub lege, sed sub gratia: non jam ex parte solum præ metu Domino servimus; sed ad totum tempus ei consecrandum sumus obligati, adeo ut servo illi, iræ, inquam, et cupiditati, quiescere a peccato, Deoque feriatum esse jubeamus; erecta quidem perpetuo versus Deum cupiditate, armata vero contra Dei hostes iracundia: ac jumentum item, corpus nimirum, a peccati servitute dato otio recreemus, et ad inserviendum divinis præceptis compellamus.